АДМИНИСТРАЦИЯ  СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Вологодского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26.08.2010  г. № 194
п. Непотягово
О принятии долгосрочной целевой программы

« Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности в муниципальных учреждениях

Спасского сельского поселения на 2010-2020 гг.»

В целях реализации федерального закона «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 года № 261-ФЗ, распоряжения правительства Российской Федерации от 01.12.2009 г № 1830-р

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу« Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях Спасского сельского поселения на 2010-2020 гг.» (Приложение № 1)

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главного специалиста по народно-хозяйственным вопросам О.А. Полещук.

3. Обнародовать настоящее постановление.

Глава поселения
   И.А. Тарабухина
Утверждено:

Постановлением главы Спасского

сельского поселения

от  26 августа 2010 № 194

(приложение №1)

ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в муниципальных учреждениях  Спасского сельского поселения на 2010-2020гг. »
Паспорт Программы

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальных учреждениях  Спасского сельского поселения на 2010-2020гг.» (далее Программа)

	Основания для разработки программы
	Федеральный закон «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 23.11.2009 года № 261-ФЗ, Распоряжение Правительства Российской Федерации от 01.12.2009 г. № 1830-р, Приказ Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.02.2010 № 61 «Об утверждении примерного перечня мероприятий в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, который может быть использован в целях разработки региональных, муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности»

	Заказчик Программы
	Администрация Спасского сельского поселения

	Разработчик Программы
	Администрация Спасского сельского поселения

	Цели и задачи Программы
	Основными целями Программы являются:

- снижение расходов  бюджета поселения на энергоснабжение муниципальных зданий за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования.

Основными задачами Программы являются

-совершенствование системы учёта потребляемых энергетических ресурсов  муниципальными учреждениями;

 -уменьшение с 01.01.2010г потребления энергии и связанных с этим затрат на 15 процентов за пять лет по муниципальным  учреждениям;

-внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в муниципальных зданиях;

	Сроки реализации Программы

	2010-2020гг.

	Исполнители Программы
	Администрация Спасского сельского поселения.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет 2747,6 тыс.руб., за счет средств:

бюджета Спасского сельского поселения;

бюджет субъекта Федерации

	Ожидаемые конечные результаты
	Повышение заинтересованности в энергосбережении;

Сокращение расходов тепловой, электрической энергии и воды муниципальными учреждениями поселения.

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами.
В ситуации, когда энергоресурсы становятся рыночным фактором и формируют значительную часть затрат  бюджета поселения, возникает необходимость в энергосбережении и повышении энергетической эффективности зданий, находящихся в муниципальной собственности, пользователями которых являются муниципальные учреждения (далее – муниципальные здания), и как следствие, в выработке алгоритма эффективных действий по проведению администрацией поселения политики по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
На 1.01.2010 года в муниципальной собственности находятся 7 здания. Отапливаемая площадью составляет 4587,77 кв.м. Годовое энергопотребление по данным 2009 года составляет 1898,3 мВт.

	Муниципальное учреждение
	Адрес здания
	Отапливаемая площадь
	Годовое потребление энергии

(тепловой и электр.)

	М2
	кВтч/год

	1
	Администрация Спасского с/п

	п. Непотягово, д. 44
	379,9
	83625,1

	2

	филиал администрации

п. Перьево, Школьный пер. 3б
	119,6
	55477,8

	3
	МУК «Непотяговский дом культуры»

	Дом культуры п. Непотягово, д. 50
	1466,4
	565572,9

	4

	Дом культуры п. Можайское
	1384,5
	384139,9

	5

	Дом культуры п.Перьево, Школьный пер.
	178,9
	0,3

	6
	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
	п. Можайское, д.

	823,87
	664075

	7

	п. Непотягово, д. 50
	234,6
	145376,5

	ВСЕГО:

	4587,77
	1898267,5

Потребление энергии  бюджетными учреждениями Спасского сельского поселения

[image: image1.emf]МУК

"Непотяговский

дом культуры"

50%

Администрация

Спасского с/п

МУС "Спасский

физкультурно-

оздоровительны

й комплекс"

43%

Муниципальные здания находятся в оперативном управлении муниципальных учреждений.

В условиях роста стоимости энергоресурсов, дефицита бюджета поселения, экономического кризиса, крайне важным становится обеспечение эффективного использования энергоресурсов в муниципальных зданиях.

В 2009 году муниципальные учреждения поселения на энергоресурсы и воду израсходовали 1920,87 тыс. руб., что составило 20 % бюджета поселения за 2009год.
2.Мероприятия по энергосбережению и повышению

энергетической эффективности в муниципальных учреждениях.

2.1.ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ по ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ и ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ.

 Одним из основных мероприятий  по энергосбережению и повышению энергетической эффективности муниципальных учреждений является проведение энергетических обследований (энгергоаудит) зданий находящихся в муниципальной собственности, сбор и анализ информации об энергопотреблении зданий.

Данное мероприятие предусматривает детальное обследование муниципальных зданий с целью выявления потенциала энергосбережения и повышения энергетической эффективности и выработки мер по его реализации. По результатам  энергетического обследования лицо его проводившее составляет энергетический паспорт и передает заказчику. В энергетическом паспорте должна содержаться следующая информация:

1) об оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов;

2) об объеме используемых энергетических ресурсов и  его изменении;

3) о показателях энергетической эффективности;

4) о потенциале энергосбережения, в том числе об оценке возможной экономии энергетических ресурсов в натуральном выражении;

5) о перечне типовых мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности.
График проведения энергетического обследования зданий, находящихся в муниципальной собственности поселения и  затраты на его проведение приведены в таблице1.

                                                      Таблица 1.

	№п/п
	                                       Муниципальное учреждение
	Первое обследование
	Повторное обследование

	Срок,

год
	Потребность

в финансов. средствах

тыс.руб
	срок
	Потребность

в финансов. средствах

тыс.руб

	1
	 Администрация Спасского с/п
п. Непотягово, д. 44
	2011
	20
	2016
	30

	2
	Администрация Спасского с/п
филиал администрации

п. Перьево, Школьный пер. 3б
	2011
	20
	2016
	30

	3
	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Непотягово, д. 50
	2012
	50
	2017
	70

	4
	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Можайское
	2011
	40
	2016
	60

	5
	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Можайское
	2012
	40
	2017
	60

	6
	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Непотягово, д. 50
	2012
	30
	2017
	50

	ВСЕГО:

	210

	320

После проведения энергоаудита, в программу будут внесены дополнения и изменения  в соответствии с предложенными  мероприятиями  по энергосбережению.

Все определенные в ходе энергоаудита энергосберегающие мероприятия со сроком окупаемости не более 2 лет реализуются в первоочередном порядке.
2.2 ТЕХНИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПО ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ И ПОВЫШЕНИЮ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ.

1. Одним из самых важных мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности муниципальных учреждений является обеспечение учета используемых энергетических ресурсов и применение приборов учета используемых энергетических ресурсов при осуществлении расчетов за энергетический ресурс. Для этого необходимо установить приборы учета энергетических ресурсов и ввести их в эксплуатацию на всех зданиях, находящихся в муниципальной собственности поселения до 01.10.2010года. Потребность в финансовых средствах определена в таблице 2.

Таблица 2.

	Наименование здания.строения

Сооружения,адрес
	вода
	Эл.энергия
	тепло

	Кол-во

приборов
	Стоим.

Тыс.руб
	Кол-во

приборов
	Стоим.

Тыс.руб
	Кол-во

приборов
	Стоим.

Тыс.руб

	 Администрация Спасского с/п
п. Непотягово, д. 44
	1
	10

	1
	170

	Администрация Спасского с/п
филиал администрации

п. Перьево, Школьный пер. 3б

	1
	170

	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Непотягово, д. 50
	1
	10
	1
	10
	1
	450

	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Можайское
	1
	10

	1
	450

	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Можайское
	1
	10

	1
	450

	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Непотягово, д. 50
	1
	10
	1
	10
	1
	100

	ВСЕГО:
	5
	50
	2
	20
	6
	1790

Применение приборов учета снижает количественные объемы потребляемых энергоресурсов в среднем на 15-20 процентов. Это позволит окупить затраты на установку приборов учета в течении 5-6 лет.

2. Начиная с 1.01.2010 года  муниципальным учреждениям поселения необходимо обеспечить снижение в сопоставимых условиях объема потребления воды, тепловой энергии, электрической энергии в течении пяти лет на 15 процентов от объема потребления им в 2009 году  каждого из указанных ресурсов с ежегодным снижением такого объема не менее, чем на три процента (табл.4).

Таблица 4.
	Муниципальные учреждения

поселения
	Вода, м3
	Тепло, Гкал
	Электрическая энергия, тыс. Квт

	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2009 год
	2010год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год
	2009 год
	2010 год
	2011 год
	2012 год
	2013 год
	2014 год

	 Администрация Спасского с/п
п. Непотягово, д. 44
	21,6
	20,9
	20,3
	19,7
	19,1
	18,4
	71,9
	69,7
	67,6
	65,6
	63,6
	61,7
	5,4
	5,2
	5,08
	4,9
	4,7
	4,6

	Администрация Спасского с/п
филиал администрации

п. Перьево, Школьный пер. 3б

	47,7
	46,3
	44,8
	43,5
	42,2
	40,9

	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Непотягово, д. 50
	675,6
	655,33
	635,6
	616,6
	598,1
	580,1
	486,3
	471,7
	457,5
	443,8
	430,5
	417,6
	6
	5,82
	5,64
	5,47
	5,3
	5,1

	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Можайское
	200
	194
	188,2
	182,5
	177,05
	171,7
	330,3
	320,4
	310,7
	301,4
	292,4
	283,6

	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Можайское
	300
	291
	282,2
	273,8
	265,6
	257,6
	571
	553,87
	537,2
	521,1
	505,5
	490,3

	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Непотягово, д. 50
	223,2
	216,5
	210
	203,7
	197,6
	191,7
	125
	121,25
	117,6
	114,08
	110,6
	107,3
	1,5
	1,45
	1,41
	1,36
	1,32
	1,28

удельное потребление тепловой и электрической энергии в зданиях муниципальных учреждений в среднем по поселению будет составлять:

2009 год – 413,77 кВтч/кв.м,

2010 год – 401,35 кВтч/кв.м,
2011 год – 389,3 кВтч/кв.м,

2012 год – 377,6 кВтч/кв.м,

2013 год – 366,3 кВтч/кв.м,
2014 год –   355,3 кВтч/кв.м.
3. Во многих зданиях остается устаревшая система освещения, что приводит к большому расходу электроэнергии. Поэтому необходимо провести работы по замене систем освещения на более экономичные, и произвести замену обычных ламп накаливания на энергосберегающие Расчет потребности в средствах для финансирования мероприятий по модернизации систем освещения зданий муниципальных учреждений по годам приведен в таблице 5.

Таблица 5.

	Наименование учреждения
	Замена осветительных

приборов
	        Ламп на энергосберегающие
	 Всего средств

Тыс. руб

	2010
	2011
	2010
	2011

	шт
	Тыс. руб
	Шт.
	Тыс. руб
	шт
	Тыс. руб
	Шт.
	Тыс. руб

	 Администрация Спасского с/п
п. Непотягово, д. 44
	-
	-
	20
	30
	-
	-
	-
	-
	30

	Администрация Спасского с/п
филиал администрации

п. Перьево, Школьный пер. 3б
	-

	-
	-
	-
	10
	3

	3

	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Непотягово, д. 50

	40

	60

	60
	18
	78

	МУК «Непотяговский дом культуры»
Дом культуры п. Можайское

	15
	22,5

	30
	9
	31,5

	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Можайское

	8
	12

	16
	4,8
	16,8

	МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс»
п. Непотягово, д. 50

	10
	15

	20
	6
	21

	ВСЕГО:

	93
	139,5
	10
	3
	126
	37,8
	180,3

3. Ресурсное обеспечение Программы
Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств бюджета поселения.

К реализации мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных программ по энергосбережению и энергоэффективности и внебюджетные источники.

Общий объем финансирования Программы из бюджета поселения составляет 2747,6 тыс. руб., в т.ч.:

2010 год – 100 тыс. руб.,

2011 год – 1163,8 тыс. руб.,

2012 год – 1163,8 тыс. руб.,

2016 год – 160 тыс. руб.
2017 год -  160 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы за счет средств бюджета поселения носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта бюджета поселения на очередной финансовый год.
После проведения энергоаудита, в программу будут внесены дополнения и изменения  в соответствии с предложенными  мероприятиями  по энергосбережению.

Все определенные в ходе энергоаудита энергосберегающие мероприятия со сроком окупаемости не более 2 лет реализуются в первоочередном порядке.
4. Система управления реализацией Программы

            Текущее управление реализацией Программы осуществляют Администрация Сосновского сельского поселения, МУК «Непотяговский Дом культуры», МУС «Спасский физкультурно-оздоровительный комплекс». Заказчики контролируют выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию Программы, осуществляют управление ее исполнителями, готовит ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации Программы, ежегодно осуществляет оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.

            Главным ответственным лицом за еженедельный контроль энергопотребления и реализацию энергосберегающих мероприятий является руководитель муниципального учреждения, эксплуатирующего помещения.

5. Оценка эффективности реализации Программы

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:

экономия энергоресурсов и средств бюджета поселения по каждому муниципальному зданию, не менее 15 процентов;

обеспечение нормальных климатических условий во всех муниципальных зданиях;

сокращение бюджетных расходов на тепло- и энергоснабжение муниципальных учреждений;

повышение заинтересованности в энергосбережении;

сокращение расходов тепловой и электрической энергии в муниципальных учреждениях;

экономия потребления воды в муниципальных учреждениях.
Экономия электроэнергии (тепловой энергии, воды) планируется в виде разницы между прогнозируемым потреблением без реализации энергосберегающих мероприятий и потреблением электроэнергии (тепловой энергии, воды) с учетом реализации энергосберегающих мероприятий.

За период реализации Программы будет сэкономлено 288,1  тыс.  рублей.

_1344412992